15   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1506, terça-feira, 31 de janeiro de 2023

RESOLUÇÃO CMSS Nº 01/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DA LINHA DE CUIDADO DO
SOBREPESO E OBESIDADE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CE. O
Conselho Municipal de Saúde de Sobral - CMSS, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 052/93, modificada pela Lei
Municipal Nº 326 de 01 de outubro de 2001, e pelo seu Regimento Interno,
aprovado pela Resolução CMSS nº 013/22 de 31 de agosto de 2022.
CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes.
CONSIDERANDO que o § 2° do art. 1º da Lei Federal nº 8.142 de 28 de
dezembro de 1990 prevê que o Conselho de Saúde, tem caráter permanente e
deliberativo e é órgão colegiado composto por representantes do governo,
prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários, atua na formulação
de estratégias e no controle da execução da política de saúde na instância
correspondente, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, cujas
decisões são homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído em
cada esfera do governo. CONSIDERANDO que a Resolução CNS nº 453, de
10 de maio de 2012, prescreve que na instituição e reformulação dos
Conselhos de Saúde o Poder Executivo, respeitando os princípios da
democracia, deverá acolher as demandas da população aprovadas nas
Conferências de Saúde, e em consonância com a legislação.
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei nº 8.080/90 que dispõe sobre a organização do Sistema
Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a
articulação Interfederativa, e dá outras providências. CONSIDERANDO a
Portaria n° 425, de 19 de março de 2013, que estabelece regulamento técnico,
normas e critérios para o Serviço de Assistência de Alta Complexidade ao
Indivíduo com Obesidade. CONSIDERANDO a Portaria n° 670, de 03 de
junho de 2015, que Mantém até 31 de dezembro de 2015 a habilitação dos
estabelecimentos de saúde habilitados como Unidade de Assistência em Alta
Complexidade ao Paciente Portador de Obesidade Grave, conforme a
Portaria n° 492/SAS/MS, de 31 de agosto de 2007, e altera a Portaria n°
425/GM/MS, de 19 de março de 2013. CONSIDERANDO a Portaria n° 424,
de 19 de março de 2013, que Redefine as diretrizes para a organização da
prevenção e do tratamento do sobrepeso e obesidade como linha de cuidado
prioritária da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas;

CONSIDERANDO as deliberações da Plenária em sua 1ª Reunião Ordinária
do Conselho Municipal de Saúde de Sobral - CMSS, realizada no dia 25 de
janeiro de 2023, no Plenário 5 de Julho da Câmara de Vereadores de Sobral.
RESOLVE: Art. 1ºAprovar a Linha de Cuidado do Sobrepeso e Obesidade do
Município de Sobral - CE. Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Leila Cristina
Severiano Agape - PRESIDENTE DO CONSELHO DE SAÚDE DE
SOBRAL. Homologo a Resolução CMSS nº 01, de 26 de janeiro de 2023,
nos termos do Regimento Interno, de 31 de agosto de 2022, que passa valer da
data de sua assinatura. Letícia Reichel dos Santos - SECRETÁRIA DA
SAÚDE NO MUNICIPAL DE SOBRAL.

RESOLUÇÃO CPSMS N° 01/2022, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
INSTITUI A GRATIFICAÇÃO ESPECIAL “PRO LABORE FACIENDO”
PELO DESEMPENHO DE ATIVIDADE TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
(LIDERANÇA) EM CARÁTER EXCEPCIONAL AOS EMPREGADOS
PÚBLICOS INTEGRANTES DO ANEXO II DO ESTATUTO DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS. A Presidenta do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL-CPSMS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que dispõe o inciso XIII do artigo 26 do
estatuto da entidade. CONSIDERANDO a necessidade de controle e
gerenciamentos dos setores administrativos das unidades geridas pelo
CPSMS (Centro de Especialidades Odontológicas Reitor Ícaro de Sousa
Moreira - CEO-R e Policlínica Bernardo Félix da Silva), inclusive a
necessidade de acompanhamento diário da funcionalidade operacional e
organizacional das sobreditas unidades, subsidiando a gestão do CPSMS;
CONSIDERANDO a omissão estatutária em relação às gerencias e exercício
de liderança dos setores administrativos do CPSMS; CONSIDERANDO a
inviabilidade financeira de terceirização da gestão administrativa do
CPSMS, haja vista o dispêndio instado para manutenção dos sobreditos
setores; CONSIDERANDO que há no quadro geral de empregados públicos
do CPSMS, servidores detentores de expertise e com desenvoltura de
liderança; CONSIDERANDO que as Gratificações Especiais devem
beneficiar empregados públicos que estejam no efetivo exercício de
atribuições funcionais que extrapolem as previstas, desempenhando uma
atividade relevante; CONSIDERANDO, ainda, a busca permanente da
efetividade e eficiência do serviço público; RESOLVE: Art. 1º. Instituir a
gratificação especial “pro labore faciendo” no valor de R$ 200,00 (duzentos
reais) para os empregados públicos que desenvolvam as funções de
lideranças, devidamente instituídos (as) pelos diretores das unidades
gerenciadas pelo CPSMS. Art. 2º. As gratificações previstas nesta Resolução
ficarão condicionadas à permanência da função adicional e excepcional
exercida pelo empregado público. Art. 3º. As gratificações previstas nesta
Resolução deverão ser devidamente justificadas e processadas pela Direção
Executiva do CPSMS. Art. 4º. As despesas decorrentes da presente
Resolução correrão por conta da dotação orçamentária 31.90.04.00. Art. 5°.
Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Sobral, 25 de outubro de
2022. LÍVIA MARIA MESQUITA MORORÓ MUNIZ MARQUES -
PRESIDENTA DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS.

RESOLUÇÃO CPSMS N° 02/2022, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
CONCEDE A GRATIFICAÇÃO ESPECIAL “PRO LABORE
FACIENDO” PELO DESEMPENHO DE ATIVIDADE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA (LIDERANÇA) EM CARÁTER EXCEPCIONAL
AOS EMPREGADOS PÚBLICOS INTEGRANTES DO ANEXO II DO
ESTATUTO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS, CONFORME RESOLUÇÃO
Nº. 03/2018. A Presidenta do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL-CPSMS, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do artigo 26 do
estatuto da entidade e Resolução nº. 01/2022. CONSIDERANDO as
justificativas apresentadas na Resolução nº. 01/2022, especialmente no
tocante a necessidade de controle e gerenciamentos dos setores
administrativos das unidades geridas pelo CPSMS (Centro de
Especialidades Odontológicas Reitor Ícaro de Sousa Moreira - CEO-R e
Policlínica Bernardo Félix da Silva), inclusive a necessidade de
acompanhamento diário da funcionalidade operacional e organizacional das
sobreditas unidades, subsidiando a gestão do CPSMS; RESOLVE: Art. 1º.
Conceder aos empregados (as) públicos vinculados às unidades de saúde
gerenciadas pelo CPSMS, relacionados no anexo único da presente
Resolução, pelo exercício da função de liderança, a gratificação especial “pro
labore faciendo” pelo Desempenho de Atividade Técnico-Administrativa
(líder) no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), a partir do dia 1º de novembro
de 2022 até ulterior decisão revogatória ou alteradora. Art. 2º. As despesas

87 181494 FRANCISCO WILLAMS DE BRITO MESQUITA DESCLASSIFICADO(A)

88 181548 JOHNY KEVERSON DIAS OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A)

89 181638 ANTÔNIO JOHNATAN CARNEIRO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A)

90 181933 MICHELL FELIPE AURELIANO RODRIGUES DESCLASSIFICADO(A)

91 182027 MARCOS ALAN GOMES DESCLASSIFICADO(A)

92 182040 FRANCISCO THIAGO FIRMO SILVA DESCLASSIFICADO(A)

93 182425 GLEYDSON BRASILEIRO FERREIRA DESCLASSIFICADO(A)

94 182486 FRANCISCO DENYS CORREIA BARBOSA DESCLASSIFICADO(A)

Nº INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

1 181027 ARISTANIA MARIA GADELHA DA SILVA CLASSIFICADO(A)

2 181057 ANTONIA MARCIA SILVA MARTINS CLASSIFICADO(A)

3 181155 CLAUDIMAR BEZERRA RIPARDO CLASSIFICADO(A)

4 181184 MARIA VALDIANA NASCIMENTO DOS SANTOS (PcD) CLASSIFICADO(A)

5 181217 MARIA VANUSA DIAS DE LIMA CLASSIFICADO(A)

6 181285 ANA LÚCIA GOMES DO NASCIMENTO CLASSIFICADO(A)

7 181162 MARIA APARECIDA MACHADO GOMES CLASSIFICADO(A)

8 181343 MARIA CELINA RODRIGUES DE MELO CLASSIFICADO(A)

9 181385 MARIA DE LOURDES FONTELES ARAGÃO CLASSIFICADO(A)

10 181411 CONCEILANY DE MARIA CYSNE GOMES PAIVA CLASSIFICADO(A)

11 181446 ANA CELIA VIEIRA SILVA CLASSIFICADO(A)

12 181495 NEIRELANE GOMES AMARANTE CLASSIFICADO(A)

13 181496 MARIA MARLENE ANDRADE CLASSIFICADO(A)

14 181517 LIDUINA MARIA MENDES DE PAULA CLASSIFICADO(A)

15 181038 MARIA DAS DORES SILVA MOTA CLASSIFICADO(A)

16 181564 LUCIENE DE MESQUITA SAGRADO CLASSIFICADO(A)

17 181569 MARIA ROSA LUCIO CLASSIFICADO(A)

18 181588 MARIA IRACELIA FAUSTINO FERREIRA CLASSIFICADO(A)

19 181627 FRANCIANA DE CARVALHO BELARMINO CLASSIFICADO(A)

20 182295 REGINA ARAÚJO SILVA CLASSIFICADO(A)

21 181635 ANTONIO OTACILIO VASCONCELOS DE SOUSA JÚNIOR CLASSIFICÁVEL

22 181643 MARIA DO LIVRAMENTO SILVA DO NASCIMENTO CLASSIFICÁVEL

23 181654 MÔNICA ARCANJO ALBUQUERQUE CLASSIFICÁVEL

24 181741 KEILA MARIA DE OLIVEIRA CIPRIANO CLASSIFICÁVEL

25 181776 ALINE RAQUEL SOUSA DE JESUS CLASSIFICÁVEL

26 181782 FRANCISCA EDILEUSA FONTELES PINTO CLASSIFICÁVEL

27 181774 CARLA LUCAS CAVALCANTE DE ARAUJO CLASSIFICÁVEL

28 181645 FERNANDA ÉLICA FELIX FERREIRA CLASSIFICÁVEL

29 181885 JOELMA DO NASCIMENTO LINHARES CLASSIFICÁVEL

30 181906 ANA CRISTINA BARREIROS BATISTA CLASSIFICÁVEL

31 181976 MARIA OZANIR LINHARES VASCONCELOS CLASSIFICÁVEL

32 181977 MARIA EUNICE SANTOS HERCULANO CLASSIFICÁVEL

33 181978 SILVIA HELENA SANTIAGO DE SOUSA CLASSIFICÁVEL

34 181926 MARLENE MARIA DE OLIVEIRA CLASSIFICÁVEL

35 182046 HELEN DA SILVA PEREIRA CLASSIFICÁVEL

36 182061 MARIA VANDERLANDIA PEREIRA CLASSIFICÁVEL

37 182087 EXPEDITA SILVA DOS SANTOS CLASSIFICÁVEL

38 182179 MARIA DA CONCEIÇAO SOUSA VIDAL CLASSIFICÁVEL

39 182248 REGINA MARIA DE LIMA MOTA CLASSIFICÁVEL

40 182273 BENEDITA VIEIRA DE SOUSA CLASSIFICÁVEL

41 182286 ANA GISELY DOS SANTOS SOUSA CLASSIFICÁVEL

42 182313 SAMIA APRÍGIO CLASSIFICÁVEL

43 182325 GISEUDA DA SILVA SOUSA CLASSIFICÁVEL

44 182417 ANA CLAUDIA DE LIMA ALVES CLASSIFICÁVEL

45 181249 GERMANA FEMININO DE SOUSA CLASSIFICÁVEL

46 182438 MARLENE GOMES DE LIMA CLASSIFICÁVEL

47 182456 FLAVIANA DA SILVA VASCONCELOS CLASSIFICÁVEL

48 182468 MARIA DO SOCORRO DUARTE ALVES CLASSIFICÁVEL

49 181347 MARIA ELIETE RUFINO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A)

50 182072 BENEDITA MARIA RIPARDO DESCLASSIFICADO(A)

51 182185 MARIA GESSILENE DO NASCIMENTO SIQUEIRA DESCLASSIFICADO(A)

52 182215 JULIO CESAR COSTA SOARES DESCLASSIFICADO(A)

53 182393 GRACE KELLY DE ALBUQUERQUE TEIXEIRA DESCLASSIFICADO(A)

54 182401 VANUSA DO NASCIMENTO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A)

RESULTADO PRELIMINAR POR CURSO

EDITAL 01/2023 - STDE NOVA CHANCE

MODELAGEM EM MODA FEMININA - TECIDO PLANO

INÍCIO: 06/02/2023

LOCAL: SENAI         HORÁRIO: 13:00    TARDE

OUTRAS PUBLICAÇÕES

 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SOBRAL - CMSS

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo